Дело № 1-22/2020; УИД 36RS0016-01-2020-000039-44

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Калач 31 января 2020 года 

Судья Калачеевского районного суда Воронежской области Романов М.А. 

при секретаре Колтуновой Е.С.,

с участием государственного обвинителя Азарова Д.Н.,

защитника Бесединой М.П., представившей удостоверение № 0829 и ордер № 18451,

подсудимого ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование высшее холостого, неработающего, невоеннообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО2 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов ФИО2, находясь на участке местности, расположенном в 100 метрах к северу от 

<

адрес>, обнаружил дикорастущее растение конопли. В это время у него возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение частей указанного растения без цели его сбыта для личного употребления в качестве наркотического средства – марихуаны. Реализуя свой умысел, ФИО2 с обнаруженного им растения конопли сорвал верхушечные части и перенес их к месту своего проживания – на территорию домовладения 

<

адрес>, где поместил их в газетный сверток, который стал хранить в правом кармане своей куртки. ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов ФИО2 в качестве пассажира на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» под управлением ФИО1. передвигался по территории 

<

адрес> автомобиль был остановлен сотрудниками ДПС ОГИБДД ОМВД России по Воробьевскому району. ФИО2, испугавшись, что находившийся в правом кармане куртки бумажный сверток с наркотическом средством может быть обнаружен сотрудниками полиции, достал его из кармана и выбросил на землю, однако его действия были замечены и пресечены сотрудниками ГИБДД. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 15 минут по 12 часов 10 минут сотрудниками ОМВД России по Воробьевскому району в результате осмотра места происшествия – участка автодороги, расположенного напротив 

<

адрес>, был обнаружен бумажный сверток, внутри которого находилось приобретенное и хранимое ФИО2 вещество растительного происхождения, которое является наркотическим средством – марихуаной массой № гр., что является значительным размером. 

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании согласился с предъявленным обвинением, признав полностью себя виновным в инкриминируемом ему преступлении, и поддержал ранее заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела в ходе предварительного следствия ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства.

Подсудимому разъяснены последствия рассмотрения уголовного дела в особом порядке в соответствии со ст.ст.316, 317 УПК РФ.

Выслушав подсудимого, его защитника, суд приходит к выводу, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, оно было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, свою вину в инкриминируемом деянии он признал полностью. 

Прокурор полагает обвинение обоснованным, ходатайство подсудимого – заявленным в соответствии с требованиями ст.ст.314 ч.1, 315 УПК РФ. 

Учитывая указанные обстоятельства, принимая во внимание, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, в соответствии со ст.ст.314-316 УПК РФ возможно постановление приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.1 ст.228 УК РФ, т.к. он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого ФИО2, который ранее не судим; характеризуется по месту жительства в целом удовлетворительно, привлекался к административной ответственности, состояние его здоровья; на учете у психиатра и нарколога не состоит. Обстоятельствами, смягчающими наказание, являются активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетних детей у виновного. Отягчающих наказание обстоятельств не имеется. 

Учитывая данные о личности подсудимого и обстоятельства совершенного им преступления, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде штрафа. 

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей. 

Реквизиты для заполнения расчетных документов, на перечисление суммы штрафа вынесенного по решению суда (до вступления в законную силу решения суда): УФК по Воронежской области (ГУ МВД России России по Воронежской области л/с 

<

***>) ИНН: 

<

***>, КПП: 366601001, р/с 

<

***>. Банк получатель: Отделение Воронеж г. Воронеж БИК: 042007001. Расчетный счет: 

<

***>, КБК: 18811621010016000140 ОКТМО: 20701000 «денежные взыскания (штрафы), назначенные по приговору суда».

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу: подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить. 

Вещественное доказательство: наркотическое вещество марихуану, массой в высушенном состоянии № грамма в бумажном конверте - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья М.А. Романов